1994 年开始，公司持续加大了企业产权制度、内部管理机制等改革力度，从体

制上激发公司的发展活力，持续壮大企业的发展规模。

公司强化管理标准与国际接轨，在同行业中率先实施质量、环境、安全、实

验室、两化融合管理体系、知识产权管理体系及信息安全管理体系认证，并获得

了中国 CCS、法国 BV、挪威-德国 DNV-GL、英国 LR、美国 ABS、韩国 KR、意大利

RINA、俄罗斯 RS 等八大船级社认证。

18

第四节 主要会计数据与关键指标

单位：人民币元

本期 上年同期 增减比例

营业收入 1,828,948,660.61 1,815,354,774.51 0.75%

毛利率 23.95% 18.55% —

归属于母公司所有者的净利润 -14,782,694.84 -1,936,374.85 -663.42%

加权平均净资产收益率 -3.30% -0.50% —

基本每股收益（元/股） -0.1037 -0.0136 -663.42%

本期 上年同期 增减比例

经营活动产生的现金流量净额 222,704,787.48 288,199,310.92 -22.73%

应收账款周转率 3.96 3.22 —

存货周转率 2.10 2.13 —

本期 上年同期 增减比例

总资产增长率 -7.92% 1.29% —

营业收入增长率 0.75% 3.33% —

净利润增长率 92.49% 22.80% —

本期期末 上年度期末 增减比例

资产总计 4,502,376,240.35 4,889,719,379.52 -7.92%

负债总计 3,135,419,451.35 3,418,290,092.68 -8.28%

归属于母公司所有者权益合计 311,075,270.63 455,679,463.65 -31.73%

归属于母公司股东的每股净资产 2.18 3.20 -31.88%

资产负债率（母公司） 34.54% 21.64% —

资产负债率（合并） 69.64% 69.91% —

流动比率 0.72 0.74 —

利息保障倍数 1.15 0.47 —

偿债

能力

成长

情况

盈利

能力

营运

情况

19

会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响
（一）会计政策的变更

1. 2022 年 11月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会〔2022〕31
号，以下简称“解释 16号”)，解释 16号中 “关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1日起施行。根据累积影

响数，调整财务报表相关项目金额。会计政策变更导致影响如下：

单位：元
受影响的

报表项目

会计政策

变更前

会计政策

变更后
影响金额

递延所得税资产 46,483,195.61 46,547,345.78 64,150.17
所得税费用 11,050,738.65 10,984,800.27 -65,938.38
未分配利润 -164,677,599.13 -164,656,204.81 21,394.32
少数股东权益 1,015,707,067.34 1,015,749,823.19 42,755.85

（二）会计估计的变更

公司本期无需要说明的会计估计变更事项。

（三）前期会计差错更正-见审计报告

会计

变更

20

第五节 管理层讨论与分析

一、管理层讨论和分析

天职国际会计师事务所对公司 2023 年度的财务报表及相关财务报表附注进

行审计并出具了天职业字[2024]36239 号标准无保留意见的审计报告。

公司最近两年的主要财务状况如下所示（如无特别说明，均为合并财务报表

数据）：

1.资产负债结构分析

项目名称

本期期末 上年期末
本期期

末金额

较上期

期末变

动比例

（%）

情况说明
金额

占总

资产

的

比例

（%）

金额

占总

资产

的

比例

（%）

应收票据 186,563,474.55 4.14 303,603,827.50 6.21 -38.55 本期票据及还原后的余额较上年

同期减少

应收帐款 333,706,172.51 7.41 503,845,132.62 10.30 -33.77 本期加大应收帐款风险、逾期管

控力度，回款周期缩短

其他流动资产 57,861,918.57 1.29 41,003,418.89 0.84 41.11 增值税进项留抵税额增加

投资性房地产 44,138,716.66 0.98 119,122,332.21 2.44 -62.95 本期将出租场地的公司股权转让

[…]

（4）根据《财政部 税务总局关于进一步完善研发费用税前加计扣除政策的公告》（财政

部 税务总局公告 2023年第 7号），企业开展研发活动中实际发生的研发费用，未形成无形资

产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，自 2023年 1月 1日起，再按照实际发生额

的 100%在税前加计扣除；形成无形资产的，自 2023年 1月 1日起，按照无形资产成本的 200%

在税前摊销。本下属公司共享装备股份有限公司、共享铸钢有限公司、宁夏共享精密加工有限

公司、共享智能装备有限公司、宁夏共享机床辅机有限公司、宁夏共享能源有限公司、宁夏共

享化工有限公司、四川共享铸造有限公司、共享智能机器（苏州）有限公司、共享智能铸造产

业创新中心（潍坊）有限公司、惠州共享智能铸造产业轻合金创新中心有限公司、共享智能铸

造产业创新中心（安徽）有限公司、共享机床辅机（大连）有限公司、共享智能铸造产业创新

中心有限公司、共享新材料（山东）有限公司、共享智能装备（安徽）有限公司、北京铸云网

络科技有限公司享受上述政策。

2.增值税

1）根据《财政部、国家税务总局关于进一步推进出口货物实行免抵退税办法的通知》（财

税〔2002〕7号）的规定，本公司及下属公司共享装备股份有限公司、共享铸钢有限公司、宁

夏共享精密加工有限公司、共享智能装备有限公司、共享智能铸造产业创新中心有限公司享受

出口货物免抵退税优惠政策。

（2）根据《财政部 国家税务总局关于先进制造业企业增值税加计抵减政策的公告》（财

政部 税务总局公告 2023年第 43号）规定，自 2023年 1月 1日至 2027年 12月 31日,允许先

进制造业企业按照当期可抵扣进项税额加计 5%抵减应纳增值税税额(以下称加计抵减政策)。本

公司下属公司共享装备股份有限公司、共享铸钢有限公司、四川共享铸造有限公司、共享智能

机器（苏州）有限公司、共享智能装备有限公司、宁夏共享机床辅机有限公司、共享机床辅机

（大连）有限公司、共享智能铸造产业创新中心有限公司、共享智能铸造产业创新中心（潍坊）

有限公司、惠州共享智能铸造产业轻合金创新中心有限公司享受增值税加计抵减政策。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

(一)会计政策的变更

1. 2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》(财会〔2022〕31号，

以下简称“解释 16号”)，解释 16号中 “关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023年 1 月 1日起施行。根据累积影响数，调整财

务报表相关项目金额。会计政策变更对 2022年 12月 31日资产负债表及 2022年度利润影响如

下：

67

单位：元

受影响的报表项目 会计政策变更前 会计政策变更后 影响金额

递延所得税资产 46,483,195.61 46,547,345.78 64,150.17

所得税费用 11,050,738.65 10,984,800.27 -65,938.38

未分配利润 -164,677,599.13 -164,656,204.81 21,394.32

少数股东权益 1,015,707,067.34 1,015,749,823.19 42,755.85

(二)会计估计的变更

公司本期无需要说明的会计估计变更事项。

(三)前期会计差错更正

前期会计差错更正对2022年12月31日资产负债表及2022年度利润表影响具体如下：

单位：元

受影响的报表项目 更正后财务报表 更正前财务报表 影响金额 调整原因

应收账款 503,845,132.62 583,541,798.14 -79,696,665.52 1、根据公司收入确认政策和具体

方法，调整营业收入、营业成本、

存货，相应调整应收账款、合同资

产、其他非流动资产、合同负债、

长期股权投资、资本公积；2、根

据公司坏账准备政策厘定坏账准

备，调整信用减值损失、资产减值

损失。

存货 842,635,398.98 740,302,762.05 102,332,636.93

合同资产 5,169,662.50 10,686,719.10 -5,517,056.60

长期股权投资 85,630,291.75 81,111,418.19 4,518,873.56

其他非流动资产 11,539,706.00 14,144,981.00 -2,605,275.00

合同负债 162,397,387.44 91,099,233.74 71,298,153.70

资本公积 463,681,901.52 458,168,521.97 5,513,379.55

营业收入 1,815,354,774.51 1,907,840,665.29 -92,485,890.78

营业成本 1,478,681,148.84 1,536,207,306.52 -57,526,157.68

信用减值损失 -5,759,243.45 -9,147,079.58 3,387,836.13

资产减值损失 -36,481,770.79 -36,897,479.69 415,708.90

递延收益 415,900,721.39 413,813,805.26 2,086,916.13 暂不符合政府补助摊销至损益的

款项，调整递延收益和其他收益。其他收益 125,011,784.50 127,098,700.63 -2,086,916.13

其他权益工具投资 24,650,000.00 24,650,000.00 对拟长期持有达不到控制、共同控

制、重大影响的非上市股权分类为

以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的金融资产。

其他非流动金融资产 24,650,000.00 -24,650,000.00

递延所得税资产 46,547,345.78 47,235,401.74 -688,055.96 受上述事项及《企业会计准则解释

68

受影响的报表项目 更正后财务报表 更正前财务报表 影响金额 调整原因

第 16 号》共同影响，调整利润总

额和未分配利润、递延所得税资

产，根据审定利润总额厘定所得税

费用，调整其他流动资产、应交税

费、所得税费用。

未分配利润 -164,656,204.81 -144,767,019.36 -19,889,185.45

少数股东权益 1,015,749,823.19 1,051,292,819.80 -35,542,996.61

其他流动资产 41,003,418.89 39,156,065.70 1,847,353.19

应交税费 34,753,039.39 38,027,496.11 -3,274,456.72

所得税费用 10,984,800.27 13,844,715.46 -2,859,915.19

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指2023年1月1日，期末指2023年12月31日，上期指2022年度，本期指2023年度。

(一)货币资金

1.分类列示

项目 期末余额 期初余额

现金 153.97 522.65

银行存款 75,935,353.87 71,537,423.18

其他货币资金 48,091,210.25 46,264,900.37

合计 124,026,718.09 117,802,846.20

其中：存放在境外的款项总额 1,620,559.32 390,577.27

2.截至资产负债表日，货币资金中有48,091,210.25元系票据保证金等。除此事项外，本公

司不存在抵押、质押、冻结等使用有限制的款项。

(二)交易性金融资产

项目 期末余额 期初余额

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 2,094.61 2,047.64

其中：债务性工具投资 2,094.61 2,047.64

合计 2,094.61 2,047.64

(三)应收票据

69

1.应收票据分类列示

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 154,107,594.67 255,300,025.92

商业承兑汇票 34,164,084.09 50,846,106.93

减：应收票据减值 1,708,204.21 2,542,305.35

合计 186,563,474.55 303,603,827.50

2.期末无质押的应收票据。

3.期末已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额 备注

银行承兑汇票 140,083,892.79 ——

商业承兑汇票 27,909,987.08 ——

合计 167,993,879.87 ——

4.按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 比例(%)

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 188,271,678.76 100.00 1,708,204.21 0.91 186,563,474.55

其中：银行承兑汇票 154,107,594.67 81.85 154,107,594.67

商业承兑汇票-组合 2 34,164,084.09 18.15 1,708,204.21 5.00 32,455,879.88

合计 188,271,678.76 100.00 1,708,204.21 —— 186,563,474.55

续上表：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 比例(%)

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 306,146,132.85 100.00 2,542,305.35 0.83 303,603,827.50

其中：银行承兑汇票 255,300,025.92 83.39 - - 255,300,025.92

商业承兑汇票-组合 2 50,846,106.93 16.61 2,542,305.35 5.00 48,303,801.58

合计 306,146,132.85 100.00 2,542,305.35 —— 303,603,827.50

70

按组合计提坏账准备：

组合计提项目：本公司合并范围外款项，按照整个存续期预期信用损失率对照表，计算预

期信用损失。

名称
期末余额

应收票据 坏账准备 计提比例（%）

一年以内 34,164,084.09 1,708,204.21 5.00

合计 34,164,084.09 1,708,204.21 ——

5.坏账准备的情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销

组合计提 2,542,305.35 -834,101.14 1,708,204.21

合计 2,542,305.35 -834,101.14 1,708,204.21

(四)应收账款

1.按账龄披露

账龄 期末账面余额

一年以内 338,081,407.18

一至两年 5,958,058.43

两至三年 6,593,371.12

三至四年 3,716,516.41

四年以上 12,378,141.30

账面原值小计 366,727,494.44

减：坏账准备 33,021,321.93

账面价值 333,706,172.51

2.按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 366,727,494.44 100.00 33,021,321.93 9.00 333,706,172.51

其中：本公司合并范围外款项 366,727,494.44 100.00 33,021,321.93 9.00 333,706,172.51

合计 366,727,494.44 100.00 33,021,321.93 —— 333,706,172.51

71

续上表：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 -

按组合计提坏账准备 544,065,071.31 100.00 40,219,938.69 7.39 503,845,132.62

其中：本公司合并范围外款项 544,065,071.31 100.00 40,219,938.69 7.39 503,845,132.62

合计 544,065,071.31 100.00 40,219,938.69 —— 503,845,132.62

按组合计提坏账准备：

组合计提项目：本公司合并范围外款项，按照整个存续期预期信用损失率对照表，计算预

期信用损失。

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

一年以内 338,753,967.62 16,937,698.40 5.00

一至两年 5,285,497.99 528,549.80 10.00

两至三年 6,593,371.12 1,318,674.22 20.00

三至四年 3,716,516.41 1,858,258.21 50.00

四年以上 12,378,141.30 12,378,141.30 100.00

合计 366,727,494.44 33,021,321.93 ——

3.坏账准备的情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动 汇差调整

单项计提

组合计提 40,219,938.69 -6,299,609.71 618,525.99 -281,641.24 1,160.18 33,021,321.93

合计 40,219,938.69 -6,299,609.71 618,525.99 -281,641.24 1,160.18 33,021,321.93

注：其他变动系处置子公司减少。

4.本期实际核销的应收账款情况

项目 核销金额

实际核销的应收账款 618,525.99

72

5.按欠款方归集的期末应收账款金额前五名情况

单位名称
与本公司

关系
账面金额 坏账准备 账龄

占应收账款总额

的比例（％）

宁夏小巨人机床有限公司 非关联方 28,319,567.24 1,415,978.36 一年以内 7.72

上海电气电站设备有限公司 非关联方 24,446,087.51 1,222,304.37 一年以内 6.67

通用电气能源(杭州)有限公司 非关联方 17,542,016.69 877,100.83 一年以内 4.78